P. quo sensu dicatur de Jonatha §. 27 : *Illuminati
sunt oculi ejus.*

Respondent communiter interpretes, quia prius
præ inedia, labore et fame, deficientibus spiritibus
opicis caligabant : jam autem sumpto melle, et re-
stauratis spiritibus, illuminari, resuscillari, et revi-
viscere videbantur, ut fortior et promptior esset ad
hostes insequendum. Sic quotidie accidit iis, qui pro-
lixiore inedia et lassitudine languentibus oculis sen-
tient tenebras offundi, sed cibo potuere etiam exiguo
statim dispelli. Ita post Cajetanum A. Lape et Ti-
rinus.

CAP. XV, XVI.

*Saül a Deo jussus penitus delere Amalecitas, regi Agog
vitam donat, multamque prædam reservat : unde se-
cundo reprobatur, et regno spoliandus prædictitur.
David a Samuele in regem uncus, citharizando com-
pescit spiritum nequam, qui Saülem diversabat*

QUESTIO PRIMA. — QUARE DEUS FUNDITUS DELERI

JUSSERT AMALECITAS.

Cap. XV. 2 : *Huc dicit Dominus exercituum : Re-*

censui (in chaldaico habetur : *Recordatus sum*; apud LXX: *Nunc ergo ulciscur*) quaecumque fecit *Amalec Israeli*, quomodo restituit ei in via, cum ascenderet de *Egypto*. Amalecite, ut patet ex Gen. XXXVI, 12, erant prognati ab Amalec nepote *Esau*, qui antiquo et paterno odio stimulati adversus Israelitas, iter eorum in terram promissionis impedire conati fuerant, ideoque casi fuerunt a Josue, Exod. XVII.

¶. 5: *Nunc ergo vade, et percutie Amalec, et demolire universa ejus: non parcas ei, et non concupiscas ex rebus ipsius aliiquid.* Prae ceteris posteris *Esau* Deus funditus deleri voluit Amalecitas, universaque ad eos spectantia, quia non restiterant duntaxat via belli consueta, sed admodum inhumanos, et valde crudelites sese erga Israelitas (quibuscum habebant stuprum communem) exhibuerant, dum extremos agminis, qui lassi residencebant, fame et labore confecti, insidiose, perfide, et crudeliter necabant, ut dicitur Deuter. XXV.

Sed interface a viro usque ad mulierem, et parrulum atque lactantem. Jam olim quidem majores eorum præstatam crudelitatem in Judeos commiserant, sed et parentum odio adversus Israelitas induerant, aliaque eorum peccata imitabantur viri ac mulieres: hinc Deus merito eos extirpari voluit.

Parvuli quoque, quia peccato originali erant obnoxii, mortis erant rei, eisque cita mors beneficium potius, quam supplicium censeri debebat, ne si adolescenterent, gravius peccarent, ideoque acrius pleterentur in inferno: unde parvulis istis misericors potius fuit Deus, quam severus.

¶. 9: *Et peperit Saül, et populus (regi) Agag.* Lyranus existimat Saülem ei pepercisse ex cupiditate et avaritia, quod speraret ab eo accipere magnum lytrum; Josephus lib. VI Antiq. cap. 8 arbitratitur, quod ei vitam donaverit ob corporis ejus præstantiam, et formam egregiam; alii id factum putant ex superbia, ut de eius triumphare; alii ex humana erga regem commiseratione. Quidquid sit, dici optimè posse videtur, quod cause assignante, vel omnes, vel plures simul Saülem ad hoc impulerint.

Interim quia Saül et populus jumentis ac pecoriibus pepercerunt, in prædam contra Dei mandatum abactis, pecunias etiam cæterasque opes diripuerunt, nihil perdentes nisi contemptibile: mirum non est, inquit Rupertus, quod talem ob causam irreconcilabilius projectus sit Saül.

¶. 24: *Dixitque Saül ad Samuelem: Peccavi.* Hoc dixit Saül magis timore poena, quam amore justitiae, ait Lyranus. Haec Saülis poenitentia non vera fuit ac seria, ex vero cordis dolore ob Deum offensum profecta, inquit A Lapide, sed in labiis duntaxat et ornata, ex metu perdendi regni, et infamie publicae promanans. Hoc enim est, quod ipse mentem suam explicans ad Samuelem ait ¶. 30: *Peccavi: sed nunc honora me coram senioribus populi mei, et coram Israel, ne scilicet ipsi me quasi a Deo per te reprobatum rejiciant, et reipsa throno dejiciant.* Unde S. P. Aug. de hac Saülis poenitentia agens, lib. XXII

cont. Faustum, cap. 67, ita scribit: *Cur autem Saül per Samuelem corruptus, cum dicaret etiam ipse: peccavi, non meruit audire quod David, quod ei Dominus ignorisset? Num personarum acceptio est apud Deum? Absit. Sed in simili voce, quam sensus humanus audiebat, dissimile pectus erat, quod divinus oculus discernebat.*

P. quomodo dicatur ¶. 35: *Et non vidit Samuel ultra Saül usque ad diem mortis sue*, cum infra, ex cap. XIX, 24, constet quod rursus viderit eum coram se prophetantem.

R. sensum esse, quod non amplius viderit Samuel Saülem, quia illum amplius non invisit, sicut solebat facere statutis temporibus, honoris aut amicitiae gratia, vel consilii dandi causa: unde non amplius cum eo egit de reipublicæ negotiis. Ita Estius, Menochius, Tirinus, et alii. Sic infra, cap. XX, 29, verbum *videre* accipitur pro *invisire*, dum dicit David: *Vadam et videbo fratres meos.*

QUESTIO II. — AN JESSE, PATER DAVIDIS, REIPSA HABUERIT OCTO FILIOS.

Cum fornideret Samuel, ex mandato Dei, pergere ad Isai sive Jesse, patrem Davidis, dicens cap. XVI, 2: *Quomodo vadum? Audiet enim Saül, et interficiet me* (quod non dixit diffidendo de protectione divina, sed inquirendo modum, qualiter ire deberet). Ait Dominus: *Vitulum de armento tolles in manu tua, et dices: Ad immolandum Domino veni. Nullum in his verbis reperiere est mendacium; vera enim causa, sed non sola hic exprimitur: nam revera ex imperio Dei venerat Samuel immolaturus Domino sacrificium in Bethlehem; quamvis praecipua eo proficisciendi causa esset, ut regem inungere.*

¶. 10: *Adduxit itaque Isai septem filios suos.* Hinc eruitur quod Isai habuerit universum octo filios: cum enim septem illi sisterentur Samuelei, ait Samuel ad Isai: *Non elegit Dominus ex ipsis; adeoque absens erat David octavus.*

Amplius hoc patet ex ¶. 11, ubi cum dixisset Samuel ad Isai: *Numquid jam completi sunt filii?* respondit Isai: *Adhuc reliquus est parvulus, et pascit ovem.* Item cap. XVII, 12, aperte dicitur Isai habuisse octo filios.

Nec obstat quod I Paralip. II, 13, cum Davide non numerentur nisi septem filii Isai; siquidem responderi potest cum A Lapide, ibidem non omnes numerari, sed unum prætermitti ob causam nobis incognitam; forte ideo quia natus erat ex concubina, seu uxore secundaria. Sic supra cap. XIV, 49, Saülis filii numerantur tres, et ex causa nobis verisimiliter incognita omittitur quartus, scilicet Ibsoseth, de quo II Reg. cap. II.

Observa: *Ex eo quod David hoc loco vocetur parvulus*, et cap. seq. ¶. 58 appelletur *adolescens*, non sequitur Davidem, cum unctus fuit in regem, ætate puerum fuisse; siquidem hoc, cap. ¶. 18, dicitur *vir bellicosus, et fortissimus robore.* Dicitur itaque *parvulus*, quia fratrum erat minimus, et comparatione illo-

rum, parvus aetate. Sic Benjamin (Gen. XLIII, 29) a Josepho fratre suo vocatur *parvulus*, cum tamen eo tempore haberet 25 annos completos: siquidem 16 annis Josepho junior erat, et Joseph tuus erat 39 annorum; ut liquet ex dictis Q. II in cap. XXX lib. Genesis.

Videtur autem David eo tempore, quo unctus est in regem, circiter viginti fuisse annorum: nam cum, mortuo Saüle, haberet 30 annos, ut patet II Reg. V, 4, et Saül ac Samuel simul populo praeferunt 40 annis, clare sequitur quod natus sit in fine decimi, aut in initio undecimi anni iudicature Samuelis: adeoque (conformiter ad dicta cap. XIII, Q. II) dum Saül incœpit regnare, habebat annos 12; et dum hic prima vice reprobatus fuit, David inchoaverat annum decimum quintum. Jam autem tempus, quod a prima reprobatione Saüli, usque ad inunctionem Davidis effluxit, facile complectitur quinque annos; ergo David eo tempore quo unctus est in regem, fuit circiter viginti annorum.

Dices: Cap. seq., ¶ 53, ait *Saül ad David*: *Non vales resistere Philistæo isti, nec pugnare adversus eum, quia puer es*. Ergo David, jam in regem inunctus, aetate puer erat.

R. Neg. conseq. Quia verba objecta intelligenda sunt comparative, nempe quod videtur puer esse respectu Saüli, aut Goliath, qui procerus admodum erat statuta et rei militaris valde peritus. *Puer* igitur appellatur, non aetate, sed usu et peritia rei militaris; ut videtur sequi ex antithesi immediate adjuncta: *Hic autem vir bellator est ab adolescentia sua*: ubi Saül aetati Davidis opponit peritiam et diuturnum usum rei militaris.

Conformiter ad hanc intelligendus est S. P. Aug. in psal. CXLIII, ubi dicit quod David, cum processurus erat adversus Goliath, arma bellica propter atatem et parvam statutam corporis portare non valuevit: item serm. 20 de Diversis, ubi ait quod *David esset tenera aetate, viridum adolescentulus*. Siquidem quod S. doctor locis citatis etiam tantum loquatur comparative, scilicet quod David esset puer respectu Goliath, insipienti textus istos in oculis occurrit.

¶ 15: *Et directus est spiritus Domini a die illa in David*: utique spiritus Domini sanctus cum donis suis insiliit in eum, et illum exornavit iis præsertim, quæ futurum regem decebant, eumque tanto fastigio dignum redderent. Hinc contulit ei donum fortitudinis, tum animi, tum corporis; nam deinceps et leonem, et ursum nudis manibus præfocavit, ut docent S. Gregor, Rupertus, et Abulensis. Etiam dono propheticæ, et canendi psallendique peritia deinceps excelluit. Idem vero spiritus Domini cum donis suis a Saüle recessit, qui nihil ex hoc tempore egregium aut rege dignum fecisse memoratur.

QUESTIO III. — QUIS FUERIT SPIRITUS MALUS, QUI DIVEXXAT SAÜLEM.

Cap. XVI, 14: *Spiritus autem Domini recessit a Saül, et exagitat eum spiritus nequam, a Domino*.

Hebrei, item Cajetanus, et Genebrardus in Chronico, atque Delrio lib. III de Magia, cap. 4, per hunc spiritum nequam, intelligentiam atram bitem, sive humorum malignum melancholicum, qui Saüli tristes crebat imagines, suspiciones, moerores, anxieties, desperationes, furores, amentias: haec enim concepit ex eo, quod videret se a Deo rejectum, et a Samuele jam quodammodo regno extutum. Abulensis vero, A Lapide, Tirinus, et nonnulli alii censem, per spiritum malum hic intelligi diabolum, qui non tantum exterius vexavit Saülem, uti vexavit S. Job; sed etiam interiorius eum possederit, ac diris phantasmatibus, anxietatibus, doloribus afflixerit, et per vices exagitaverit. Atque horum sententia videtur plausibilior, ac

Prob. I. Quia spiritus ille vocatur *spiritus nequam*, atqui non atra bilis, sive humor melancholicus: sed solus diabolus, proprio loquendo, est spiritus nequam; ergo, etc.

Prob. II. Quia huc est communis patrum, doctorumque sententia: ita enim censem S. P. Aug. et D. Gregor. statim citandi; item Eucherius, Hugo cardinalis, Rupertus et Theodoretus q. 58, in lib. I Reg. ita scribentes: *Cum divinus recessisset spiritus, locum sorbitum est malignus spiritus; sic cum apostolica gratia Iudam reliquistisset, in eum ingressus est diabolus*.

Obj. I. Spiritus ille nequam ¶ 23 vocatur *spiritus Domini*; atqui diabolus non potest dici spiritus Domini; ergo, etc.